Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 14 города Пугачёва

Саратовской области имени П.А.Столыпина»

Приказ

16.06.2023г.                                                                                           № 179

 О внесении изменений в ООП НОО, утверждённой приказом

МОУ «СОШ № 14 города Пугачёва имени П.А.Столыпина»

от «23» июня 2022 г. № 180

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 18.07.2022 № 569 «О внесении изменений в федеральный

государственный стандарт начального общего образования, утвержденный

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая

2021 года №286»; Федеральной образовательной программой начального

общего образования, утверждённой приказом Министерством просвещения

РФ от 16 ноября 2022 года №992

 п р и к а з ы в а ю:

1. Казгуновой Т.В., заместителю директора по УВР, Башмаковой Л.М.,

заместителю директора по ВВВР:

1.1. изучить ФОП НОО, утверждённой приказом Министерством

просвещения РФ от 16 ноября 2022 года № 992;

1.2. внести изменения в ООП НОО,  утверждённую приказом МОУ

«СОШ № 14 города Пугачёва имени П.А.Столыпина» от 23.06.2022 г. № 180.

2. Утвердить прилагаемые изменения, внесённые в основную

образовательную программу начального общего образования, утвержденную

приказом МОУ «СОШ № 14 города Пугачёва имени П.А.Столыпина» от

23.06.2022 г. № 180 (Приложение 1).

3. Разместить ООП НОО с изменениями и  данный приказ на сайте

МОУ «СОШ № 14 города Пугачёва имени П.А.Столыпина».

 4. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Приложение № 1

к приказу от 16.06.2023 г. № 179

ИЗМЕНЕНИЯ, внесённые в основную образовательную программу

начального общего образования, утвержденную приказом

МОУ «СОШ № 14 города Пугачёва имени П.А.Столыпина»

от «23» июня 2022 г. № 180

1. Пункт 1.2. В части «Общая характеристика программы начального

образования»  предложение изложить в следующей редакции: «Общее число

учебных часов не может составлять менее 2954 ч и более 3345 ч.»

2. Пункт 2.1. В части «Рабочие программы учебных предметов» заменены

рабочие программы по русскому языку, литературному чтению и

окружающему миру в соответствии с Федеральной образовательной

программой начального общего образования.

 3. Пункт 2.2. В части «Программа формирования универсальных учебных

действий» в «Характеристике УУД» предложение изложить в следующей

редакции: «Познавательные универсальные учебные действия представляют

совокупность операций, участвующих в учебно-познавательной

деятельности. К ним относятся:

— методы познания окружающего мира, в том числе представленного (на

экране) в виде виртуального отображения реальной действительности

(наблюдение, элементарные опыты и эксперименты; измерения и др.);

— базовые логические и базовые исследовательские операции

(сравнение, анализ, обобщение, классификация, сериация);

— - работа с информацией, представленной в разном виде и формах, в

том числе графических (таблицы, диаграммы, инфограммы, схемы), аудио- и

видеоформатах (возможно на экране).»

4. Пункт 2.4. В части «Программа коррекционной работы» вставить абзац:

«При обучении лиц с ограниченными возможностями здоровья по

программам начального общего образования применяются федеральный

государственный образовательный стандарт начального общего образования

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (Приказ

Министерства образования и науки Российской Федерации от 19 декабря

2014 г. № 1598 "Об утверждении федерального государственного

образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья" (зарегистрирован Министерством

юстиции Российской Федерации 3 февраля 2015 г., регистрационный №

35847))., федеральный государственный образовательный стандарт

образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными

нарушениями) (Приказ Министерства образования и науки Российской

Федерации от 19 декабря 2014 г. № 1599 "Об утверждении федерального

государственного образовательного стандарта образования обучающихся с

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)"

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 3 февраля

2015 г., регистрационный № 35850).".).»

5. Пункт 3.1. В части «Учебный план» предложения изложить в следующей

редакции: «Количество учебных занятий за 4 учебных года не может

составлять менее 2954 ч и  более 3345 ч в соответствии с требованиями к

организации образовательной деятельности к учебной нагрузке при 5-дневной

учебной неделе.»,

«С учётом общего объема аудиторной работы обучающихся по ФГОС не

более 3345 академических часов.»

6. Пункт 3.1. В части «Учебный план» предложения изложить в следующей

редакции: «Продолжительность урока составляет:

— в 1 классе — 35 мин (сентябрь — декабрь), 40 мин (январь — май);

— в классах, в которых обучаются обучающиеся с OB3 — 40 минут;

— во 2—4 классах — 40—45 мин (по решению ОО).»

7. Пункт 3.1. В части «Учебный план» вставить абзац: «Организация

образовательной деятельности по программам начального общего

образования может быть основана на делении обучающихся на две и более

группы и различное построение образовательного процесса в выделенных

группах с учетом их успеваемости, образовательных потребностей и

интересов, пола, общественных и профессиональных целей, в том числе при

проведении занятий по иностранному языку (2-4 классы), а также

углубленное изучение отдельных предметных областей или учебных

предметов (далее - дифференциация обучения).»

8. Пункт 3.1. В части  «Учебный план» вставить абзац: «Поскольку ОО

реализует 1 варианта федерального учебного плана, количество часов на

физическую культуру составляет 2, третий час реализуется образовательной

организацией за счет часов внеурочной деятельности и (или) за счёт

посещения обучающимися спортивных секций, школьных спортивных клубов,

включая использование учебных модулей по видам спорта.»

9. Пункт 3.5. 4. В части «Информационно-методические условия реализации

программы начального общего образования» предложение изложить в

следующей редакции: «ОО предоставляет не менее одного учебника и (или)

учебного пособия в печатной форме, выпущенных организациями,

входящими в перечень организаций, осуществляющих выпуск учебных

пособий, которые допускаются к использованию при реализации имеющих

государственную аккредитацию образовательных программ начального

общего, основного общего, среднего общего образования, необходимого для

освоения программы начального общего образования, на каждого

обучающегося по учебным предметам: русский язык, математика,

окружающий мир, литературное чтение, иностранные языки, а также не

менее одного учебника и (или) учебного пособия в печатной и (или)

электронной форме, необходимого для освоения программы начального

общего образования, на каждого обучающегося по иным учебным предметам

(дисциплинам, курсам), входящим как в обязательную часть учебного плана

указанной программы, так и в часть, формируемую участниками

образовательных отношений.»

10.  Пункт 3.5.5.  В части «Материально – технические условия реализации

основной образовательной программы» предложение изложить в следующей

редакции:

«В зональную структуру ОО включены:…

- учебные кабинеты для занятий технологией, музыкой,

изобразительным искусством, хореографией (классы, оборудованные

балетными станками (палками) и зеркалами;) , иностранными языками;…»

     11.Пункт 2.3. Программа воспитания переработана в соответствии с

Федеральной рабочей программой воспитания для общеобразовательных

организаций.

      12.Пункт 3.3. План внеурочной деятельности переработан в соответствии

с ФОП НОО.

       13.Пункт 3.4. Календарный план воспитательной работы НОО

переработан в соответствии с Федеральным календарным планом

воспитательной работы.